ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 659 -CV/HU
V/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với tổ chức, hoạt động của Hội Luật gia

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 24 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy,

- Văn phòng HĐND và UBND huyện,

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện đã luôn

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Trung ương và Tỉnh ủy đối với công tác của Hội Luật gia huyện. Do đó, tổ

chức, hoạt động của Hội Luật gia huyện có nhiều chuyển biến tích cực, khắc phục

khó khăn, bám sát nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch hàng năm để phối hợp triển

khai thực hiện tốt các hoạt động của Hội; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên

và nhân dân thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức triển khai thực hiện các

hoạt động hội gắn với nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị, địa phương với chất lượng

ngày càng được nâng lên; góp phần quan trọng vào việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp

pháp, chính đáng của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân tại địa

phương.

Thực hiện Công văn số 1797-CV/TU, ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ

Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt

Nam trong tình hình mới; Thường trực Huyện ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh ủy đối với hoạt động của Hội Luật gia, nhất là

Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Chỉ thị số

21/CT-TTg, ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực

hiện các giải pháp nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của Hội luật gia Việt Nam

trong tình hình mới. Việc quán triệt, tuyên truyền phải được triển khai thực hiện

sâu rộng đến các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng

viên và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng

của Hội Luật gia trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và công

tác quản lý nhà nước ở cơ quan, đơn vị, địa phương; từ đó nâng cao ý thức trách

nhiệm, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phát

triển và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Luật gia huyện.

2. Cấp ủy đảng các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Hội Luật

gia; phân công lãnh đạo phụ trách công tác Chi hội Luật gia tại cơ quan, đơn vị, địa

2

phương; đồng thời quan tâm thực hiện việc củng cố, kiện toàn, xây dựng Hội Luật

gia, Chi hội Luật gia trên địa bàn huyện ngày càng vững mạnh về mặt tổ chức, chất

lượng hoạt động; trong đó:

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có Chi hội Luật gia: Tiếp tục

tăng cường củng cố tổ chức, phát triển hội viên, nâng cao hiệu quả hoạt động của

Chi hội, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa

phương.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có Chi hội Luật gia nhưng sinh

hoạt ghép: Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển hội viên nhằm

hội đủ các điều kiện để chia tách thành những chi hội độc lập trực thuộc theo quy

định của Điều lệ Hội.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa có Chi hội Luật gia: Tùy

theo điều kiện thực tế, nhu cầu công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương; cấp ủy và

thủ trưởng cơ quan, đơn vị phối hợp với Ban Thường trực Hội Luật gia huyện thực

hiện đồng bộ các giải pháp phát triển hội viên, thành lập Chi hội Luật gia theo quy

định.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương tích cực phối hợp với các cấp Hội Luật

gia trên địa bàn triển khai sâu rộng, hiệu quả nhiệm vụ xã hội hóa công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý; đồng thời quan tâm

bố trí kinh phí hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp hội hoạt động và phát

triển.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính

trị- xã hội huyện tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên

truyền Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị và các văn bản mới

có liên quan đến công tác Hội Luật gia.

5. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện,

các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, báo cáo Thường trực Huyện ủy, lãnh

đạo Ủy ban nhân dân huyện kết quả triển khai thực hiện Công văn này.

(Gửi kèm Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số

21/CT-TTg, ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 1797-

CV/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Huyện ủy,
- Hội Luật gia huyện,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

  K’ Broi

3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-24T07:59:59+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-24T08:00:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!